
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA - CERRO LARGO

RESOLUÇÃO Nº 2 / 2022 - CCCBL - CL (10.38.04.09)

Nº do Protocolo: 23205.035658/2022-55
Cerro Largo-RS, 01 de novembro de 2022.

Delibera  acerca  da  alteração  do  Anexo  IV  -
Validação de componentes curriculares do PPC nº 2/
CCCBLCL/UFFS/2018  do  curso  de  Ciências
Biológicas - Licenciatura do Campus Cerro Largo.

A  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em Ciências  Biológicas  -  Licenciatura  -
Campus Cerro Largo, da Universidade Federal da Fronteira Sul - UFFS, no uso de
suas  atribuições  legais,  considerando  a  Resolução  Nº  01/CONSUNI/CGAE/
UFFS/2019 que Altera a Resolução nº 08/2014-CONSUNI/CGRAD que Regulamenta
os  procedimentos  para  a  validação  de  componente  curricular  nos  cursos  de
graduação  da  UFFS  mediante  o  aproveitamento  de  conhecimentos  prévios  e
considerando a decisão do colegiado do curso registrada na Ata nº 02/CCCBL-CL/
UFFS/2022 de 28 de março de 2022,

RESOLVE:

Art.  1º  Incluir  no  Quadro  14  de  componentes  curriculares  para  validação  por
equivalência entre as matrizes 2013/1 (em extinção) e 2019/1 do Projeto Pedagógico
do Curso (PPC Nº 2/CCCBLCL/UFFS/2018), os componentes curriculares conforme
segue:

CCR LIBERADOR CCR LIBERADO

Matriz 2019/1 Matriz 2013/1 (em extinção)

Código
Componente

curricular
Créditos Código

Componente
curricular

Créditos

GCB340 Biodiversidade 3
GCB142

Biodiversidade e
Filogenia

4

GCB345 Biofísica 3 GCB153 Biofísica 4

GCB347 Ecologia de
Organismos e

4 GCB151 Ecologia de
Organismos e

5



Populações Populações

GCB366 Ecologia de
Comunidades e
Ecossistemas

4 GCB157 Ecologia de
Comunidades e
Ecossistemas

5

GCH817 Estágio Curricular
Supervisionado:
Gestão Escolar

6 GCH299 Estágio
Supervisionado I:

Gestão Educacional

7

GCB378 Fisiologia Vegetal 3 GCB162 Fisiologia Vegetal 4

Art. 2º Excluir do Quadro 17: Componentes curriculares da matriz 2019/1 que não
possuem equivalência direta com a matriz 2013/1 do Projeto Pedagógico do Curso
(PPC Nº 2/CCCBLCL/UFFS/2018), os componentes curriculares conforme segue:

Código Componente curricular Créditos

GCB340 Biodiversidade 3

GCB345 Biofísica 3

GCB347 Ecologia de Organismos e Populações 4

GCB366 Ecologia de Comunidades e Ecossistemas 4

GCH817 Estágio Curricular Supervisionado: Gestão Escolar 6

GCB378 Fisiologia Vegetal 3

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de 1º de novembro de 2022.

Sala de Reuniões do Colegiado do Curso de Graduação em Ciências Biológicas –
Licenciatura do Campus Cerro Largo,  2ª  Reunião Ordinária,  em 28 de março de
2022.

(Assinado digitalmente em 01/11/2022 11:54 )

NESSANA DARTORA
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CCCBL - CL (10.38.04.09)
Matrícula: 1886218

Processo Associado: 23205.035658/2022-55



Visualize o documento original em https://sipac.uffs.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 2, ano: 2022, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 01/11/2022 e o

código de verificação: 448c99ccfe




